produtor recebia por cada ave o valor adicional de R$ 0,39 por cabeça. Considerando que o 

volume médio de uma carga de aves para abate é de 30.000 cabeças, o produtor rural sul-mato-

grossense recebia nessa operação um incentivo financeiro de R$ 11.700,00 (onze mil e 

setecentos reais). 

É notório que esse diferencial torna a atividade avícola mais competitiva no Estado 

vizinho, proporcionando maior capacidade de investimento, melhor previsibilidade financeira, 

condições favoráveis para reinvestimento na produção e redução do impacto tributário sobre